[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАБАНСКИЙ РАЙОН»
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.12.2020 г. № 2035
 О внесении изменений в  Муниципальную программу
«Развитие жилищно-коммунального и дорожного хозяйства

Кабанского района» на 2019-2023 годы, утвержденную постановлением Администрации МО «Кабанский район» от 08.07.2019 г. № 861
     В соответствии с Постановлением Администрации МО «Кабанский район» от 20.06.2019 г. № 770 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ, Постановлением Правительства Республики Бурятия № 694 от 18.11.2020г «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Бурятия от 30.05.2013 № 261 «О государственной программе Республики Бурятия «Охрана окружающей среды и рациональное использование природных ресурсов, Администрация МО «Кабанский район»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1. Внести в Муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Кабанского района» на 2019-2023 годы, утвержденную Постановлением Администрации МО «Кабанский район» от 08.07.2019 г. № 861, следующие изменения:
       1.1.  Паспорт Муниципальной программы  изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

       1.2. Раздел 5 «Объемы бюджетных ассигнований за счет всех источников финансирования и по годам реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
       1.3.Паспорт подпрограммы «Охрана окружающей среды и природопользование в Кабанском районе» изложить в новой редакции, согласно приложению  3 к настоящему постановлению.

       1.4. Раздел III перечень подпрограммных мероприятий изложить в новой редакции, согласно приложению  4 к настоящему постановлению.

         1.5. План реализации программы МО «Кабанский район» «Развитие жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Кабанского района на 2019-2023г.г» изложить в новой редакции согласно приложению 5 к настоящему постановлению.
         2.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
         3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Руководителя Администрации МО «Кабанский район» по ЖКХ и строительству (А.С. Плюснин).
Глава-Руководитель Администрации

МО «Кабанский район»

                                А.А Сокольников
      _____________________
Проект постановления подготовлен

МКУ «Комитет ЖКХ и строительства» Администрации МО «Кабанский район»
Приложение № 1

к постановлению №2035 от 09.12.2020г.

Муниципальная программа

«Развитие жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Кабанского района» на 2019-2023 годы

ПАСПОРТ

муниципальной программы МО «Кабанский район»  «Развитие жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Кабанского района» на 2019-2023 г.г.
	Ответственный исполнитель

программы
	МКУ «Комитет жилищно-коммунального хозяйства и строительства» Администрации МО «Кабанский район»

	Соисполнители программы
	Структурные подразделения Администрации МО «Кабанский район»

Администрации сельских / городских поселений

	Подпрограммы программы
	- «Повышение качества водоснабжения» на период 2019-2023 гг.

- «Развитие автомобильных дорог местного значения и улично-дорожной сети в МО «Кабанский район»»

- «Развитие жилищно-коммунального комплекса Кабанского района»

- «Охрана окружающей среды и природопользование в Кабанском районе»

	Цели программы
	Обеспечение комфортных условий проживания, повышение качества и условий жизни населения на территории Кабанского района

	Задачи программы
	- повышение энергоэффективности и надежности функционирования объектов водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод;

-      замена объектов коммунальной инфраструктуры с высоким уровнем износа;

- повышение энергоэффективности и надежности функционирования объектов коммунальной инфраструктуры;

-      улучшение транспортно-эксплуатационных качеств

автомобильных дорог общего пользования местного значения;

-       улучшение состояния окружающей среды;

- рациональное использование, охрана и восстановление источников питьевого водоснабжения;

- обеспечение бесперебойной работы оборудования;

- создание необходимой инфраструктуры для качественного водоснабжения;

- улучшение качественной работы энергосистем водоснабжения.

	Целевые индикаторы (показатели) программы
	-Доля населения, обеспеченного питьевой водой, отвечающей требованиям безопасности, в общей численности населения муниципального образования;

-Уровень износа коммунальной инфраструктуры;

-Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- организация общественных работ;

- выполнение программных мероприятий, позволяющих обеспечить население, потребителей социальной сферы и прочих потребителей Кабанского района чистой питьевой водой

	Этапы и сроки реализации

программы
	2019-2023 годы

	Объемы бюджетных ассигнований программы (тыс. руб.)
	Всего
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	406170,97
	80169,5

	113952,05
	212049,42
	0
	0

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- увеличение протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов;
- совершенствование управления дорожным хозяйством и безопасности        дорожного движения;
- создание комфортной среды обитания и жизнедеятельности для человека;

- повышение удовлетворенности населения уровнем жилищно-коммунального обслуживания;

- создание нового уровня состояния жилищно-коммунальной сферы, характеризуемого снижением среднего уровня износа коммунальной инфраструктуры до нормативного уровня;

- приведение качества и количества питьевой воды, подаваемой населению, потребителям социальной сферы и прочим потребителям в соответствие установленным требованиям;

- бесперебойная работа систем водоснабжения;

- уменьшение утечек на трассах;

- экономия электроэнергии.

* Целевые индикаторы ежегодно пересматриваются после утверждения бюджета на очередной финансовый год

Приложение №3
к постановлению №2035 от 09.12.2020г.

Подпрограмма «Охрана окружающей среды и природопользование в Кабанском районе на 2019-2023 годы»
Паспорт

	Наименование   программы
	«Охрана окружающей среды и природопользование в Кабанском районе на 2019-2023 г.г.»

	Исполнитель программы
	МКУ «Комитет ЖКХ и строительства» Администрации МО «Кабанский район»

Структурные подразделения Администрации МО «Кабанский район»

Администрации сельских / городских поселений

	Цели  программы
	- Улучшение состояния окружающей среды;

- совершенствование системы управления охраной окружающей среды

	Задачи  программы
	-реконструкция котельных с переводом на экологически чистые технологии

- снижение негативного воздействия отходов на окружающую среду

- повышение уровня информирования населения о состоянии окружающей среды

- снижение загрязненности атмосферного воздуха

	Показатели и индикаторы программы
	- организация общественных работ

	Сроки реализации  программы
	2019-2023 годы

	Источники финансирования программы,

	Расходы (тыс.рублей)

	всего
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	Итого
	14879,92
	4090,0
	2977,70
	7812,22
	0
	0

	Средства  республиканского  бюджета
	12414,3
	3885,5
	2828,80
	5700,00
	0
	0

	Средства бюджета муниципалитета
	2465,62
	204,5
	148,9
	2112,22
	0
	0

	Внебюджетные источники,
	0
	0
	0
	0
	0
	0